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5 pytań i odpowiedzi … 
na temat odszkodowań socjalnych

Jeśli chcesz uzyskać więcej informacji: zachęcamy do skontaktowania się z właściwą instytucją zajmującą się prawem odszkodowań socjalnych. 
Więcej informacji podano na stronie internetowej BIH  bih.de/ser  

Każdy, kto doznał uszczerbku na zdrowiu, za który Republika Federal-
na Niemiec ponosi szczególną odpowiedzialność, ma prawo do świad-
czeń z tytułu odszkodowania socjalnego. Odpowiednie prawo zostało 
znowelizowane i obecnie skorzysta z niego znacznie więcej osób.

1 Czym jest odszkodowanie socjalne?
Odszkodowanie socjalne wspiera osoby, które doznały uszczerbku na zdrowiu, za 
który wspólnota państwowa ponosi szczególną odpowiedzialność. Obejmuje to 
niektóre akty przemocy fizycznej lub psychicznej, późniejsze skutki obu wojen świa-
towych, zdarzenia związane z pełnieniem służby cywilnej oraz szkody poszczepien-
ne po zalecanych oficjalnie szczepieniach ochronnych. Osoby uprawnione powinny 
mieć możliwość szybkiego powrotu do codziennego życia lub otrzymania odpowied-
niego wsparcia finansowego i zdrowotnego.

2 Kto może ubiegać się o świadczenia?
Osobami uprawnionymi się ofiary, członkowie ich rodzin, rodzina osoby zmarłej 
oraz najbliższe osoby poszkodowanego. O świadczenia mogą się także ubiegać 
tak zwane ofiary szoku związanego z przestępstwami z użyciem przemocy. Są to 
osoby, które doznały uszczerbku na zdrowiu na przykład w wyniku bycia świadkiem 
traumatycznego wydarzenia.

3 O jakie świadczenia można się ubiegać?
Można ubiegać się o świadczenia rzeczowe, pieniężne i usługi. Świadczenia rzeczo-
we udzielane są w szczególności w zakresie leczenia. Obejmują one na przykład 
usługi ortopedyczne lub stomatologiczne oraz leki. Wysokość świadczeń pienięż-
nych zależy od indywidualnego przypadku. 

Świadczenia rentowe są wypłacane bez uwzględniania dochodu i majątku. Inne 
świadczenia służą zastąpieniu dochodu i utrzymania, a zatem zależą od dochodu 
i majątku poszkodowanego. Jednym ze świadczeń w ramach odszkodowania 
socjalnego jest zarządzanie przypadkami w formie Szybkiej Pomocy. Zasadniczo 
odszkodowanie socjalne opiera się na indywidualnych potrzebach.

4 Czym jest Szybka Pomoc?
Proces obsługi wniosku o odszkodowanie socjalne może trwać kilka miesięcy. 
Aby mimo to móc szybko udzielić pomocy poszkodowanym, utworzono dwa 
Centra Szybkiej Pomocy. Po pierwsze, zapewniają one natychmiastową pomoc 
w ambulatorium dla osób, które doświadczyły traumatycznych wydarzeń. Po 
drugie, osoby poszkodowane otrzymują na życzenie wsparcie przy składaniu 
wniosku o świadczenia z tytułu odszkodowania socjalnego oraz przy dalszych 
procedurach administracyjnych w ramach zarządzania przypadkami. 

5 Jak można ubiegać się o świadczenia?
Aby otrzymać świadczenia z tytułu odszkodowania socjalnego, należy spełnić 
określone warunki. Zasadniczo zdarzenie powodujące szkodę musi prowadzić do 
uszczerbku na zdrowiu, a to musi skutkować rozstrojem zdrowia. Po drugie, nale-
ży złożyć wniosek do właściwej instytucji ds. odszkodowań socjalnych w określo-
nym kraju związkowym. Początkowo można również ubiegać się o Szybką Pomoc 
bez składania wniosku.
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